CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 14+15/Ngày 07-3-2018

 1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CAO BẰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:    46  /2017/NQ-HĐND                      TP. Cao Bằng, ngày 20   tháng 12 năm 2017

NGHỊ QUYẾT

Về thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CAO BẰNG

KHOÁ XXI  - KỲ HỌP THỨ 5

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Thực hiện Quyết định số 2296/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2017 của
UBND tỉnh Cao Bằng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội
năm 2018;

Thực hiện Quyết định số 2298/QĐ-UBND ngày 12tháng 12 năm 2018 của
UBND tỉnh Cao Bằng về việc giao dự toán thu Ngân sách Nhà nước trên địa
bàn, chi ngân sách địa phương năm 2018;

Thực hiện Nghị quyết số 70/2015/NQ-HĐND ngày 23 tháng 12 năm 2015
của Hội đồng nhân dân thành phố Cao Bằng về kế hoạch phát triển kinh tế- xã
hội 5 năm 2016-2020;

Xét Tờ trình số 256/TTr-UBND ngày  04  tháng 12 năm 2017 của Uỷ ban
nhân dân thành phố Cao Bằng về việc đề nghị thông qua Kế hoạch phát triển kinh
tế - xã hội thành phố Cao Bằng năm 2018; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã
hội, ý kiến thảo luận của các Đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018

với nội dung sau:

I. CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2018

a) Chỉ tiêu về kinh tế

(1). Tổng thu NSNN trên địa bàn: 286,200 tỷ đồng

 Trong đó: Thu NSNN không bao gồm thu tiền sử dụng đất: 181,650 tỷ đồng.

        Thu tiền sử dụng đất: 104,550 tỷ đồng.

(2) Giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng: 1.100 tỷ đồng.

(3) Tổng mức lưu chuyển hàng hoá và doanh thu thương mại dịch vụ: 2.635 tỷ đồng.

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 14+15/Ngày 07-3-2018

 2

(4) Sản xuất nông lâm nghiệp:

- Tổng giá trị sản phẩm ngành chăn nuôi (giá hiện hành): 60 tỷ đồng.

- Giá trị sản phẩm thu được trên 1ha đất trồng trọt, mặt nước nuôi trồng thủy sản:

70 triệu đồng/ha.

(5) Thành lập mới hợp tác xã: 02 HTX.

b) Các chỉ tiêu văn hóa - xã hội:

(1) Chỉ tiêu về y tế - DS KHHGĐ:

- Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi: Duy trì dưới 11,47%.

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,8 – 0,9%.

- Hoàn thành xây dựng phường Đề Thám đạt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã.

(2) Chỉ tiêu về lao động việc làm và giảm nghèo:

- Giải quyết việc làm mới: 1.665 lao động.

- Giảm 100 hộ nghèo.

- Tỷ lệ hộ nghèo: 2,06%.

(3) Chỉ tiêu về giáo dục - đào tạo:

- Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia ít nhất 01 trường trở lên;

- Công nhận kết quả duy trì chất lượng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2013 -

2018 đối với 04 trường tiểu học: Hợp Giang, Hưng Đạo, Vò Đuổn và Đề Thám.

(4) Chỉ tiêu văn hoá:

+ Duy trì tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hoá: Trên 86%.

+ Duy trì tỷ lệ tổ, xóm đạt tiêu chuẩn văn hoá: Trên 63%.

+ Duy trì tỷ lệ cơ quan đơn vị văn hoá: Trên 93,0%.

+ Xây dựng nhà văn hoá tổ, xóm loại 5 gian: 04 nhà;

(5) Tỉ lệ số người tham gia BHXH, BHYT:

- Tham gia BHYT: Đạt 89% dân số.

- Tham gia BHXH: Đạt 51% so với lực lượng lao động trong độ tuổi.

c) Chỉ tiêu về quản lý đô thị - Môi trường - Xây dựng nông thôn mới:

(1) Hoàn thành công tác quy hoạch tại ít nhất một khu vực trọng điểm về quản lý

đô thị.

(2) Chỉ tiêu cơ sở hạ tầng:

- Điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn Thành phố: Lắp đặt điện chiếu sáng tại

35 ngõ xóm. Tỷ lệ ngõ xóm được chiếu sáng: 38,6% ngõ xóm (số ngõ xóm được chiếu

sáng là 256/664 ngõ xóm)

- Xây dựng hoàn thành đường GTNT: từ 5,5 km trở lên (nhà nước và nhân dân cùng

thực hiện).

(3) Xây dựng tuyến phố văn minh đô thị:

- Công nhận tuyến phố văn minh đô thị theo tiêu chí mới: 05 tuyến phố (Đàm
Quang Trung, Hoàng Như, Bế Văn Đàn, Kim Đồng, Hoàng Văn Thụ).

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 14+15/Ngày 07-3-2018

 3

(4) Tỷ lệ che phủ rừng: 47%.

(5) Chỉ tiêu về nước sạch:

- Tỷ lệ hộ dân khu vực nội thành (8 phường) được cấp nước sạch đạt 98%.

- Tỷ lệ hộ dân khu vực nông thôn (03 xã) được dùng nước sinh hoạt hợp vệ sinh

đạt trên 96%. Trong đó được cấp nước sạch đạt trên 20%;

(6) Chỉ tiêu xử lý chất thải:

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom xử lý: Trên 93%.

- Tỷ lệ chất thải rắn y tế được xử lý: 100%.

(7) Xây dựng Nông thôn mới:

- Xã Hưng Đạo duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới.

- Xã Vĩnh Quang hoàn thành 02 tiêu chí: Tổ chức sản xuất; Môi trường và an

toàn thực phẩm.

- Xã Chu Trinh hoàn thành 02 tiêu chí: văn hóa, hệ thống chính trị và tiếp cận

pháp luật.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Lĩnh vực kinh tế

 1.1. Thu, chi  ngân sách:

Phấn đấu tổng thu NSNN 286,200 tỷ đồng Trong đó: Thu NSNN không bao
gồm thu tiền sử dụng đất: 181,650 tỷ đồng. Thu tiền sử dụng đất: 104,550 tỷ
đồng. Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp để thu ngân sách hiệu quả, trong
đó chú trọng các giải pháp nuôi dưỡng nguồn thu lâu dài. Triển khai một số Đề
án phát triển thương mại, dịch vụ trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi nhất thúc
đẩy đầu tư phát triển. Thực hiện quyết liệt các biện pháp chống thất thu ngân
sách, thường xuyên rà soát kỹ lưỡng các hộ kinh doanh phát sinh về doanh thu
tại địa bàn cập nhật vào Sổ bộ quản lý, đánh giá doanh thu chính xác nhằm áp
mức thuế đối với các hộ kinh doanh thuộc diện. Tổ chức thu lệ phí môn bài, thuế
ngay từ những ngày đầu của năm 2018;

Đối với công tác thu ngân sách từ đất, tiếp tục rà soát, xác định các địa chỉ
đất có tính chất khả thi, đề xuất với tỉnh đưa vào kế hoạch sử dụng đất năm 2018
và những năm tiếp theo. Thực hiện tốt công tác hợp thức và giao quyền sử đất
tại một số khu dân cư, chuyển đổi mục đích sử dụng đất để tăng thu ngân sách.

 Siết chặt quản lý điều hành chi ngân sách, đảm bảo thực sự tiết kiệm,
chống lãng phí hiệu quả. Tăng cường tự chủ về tài chính đảm bảo hoàn thành tốt
nhiệm vụ của đơn vị.

 1.2. Sản xuất CN- TTCN và Thương mại - Dịch vụ, du lịch:

 Thực hiện các giải pháp hỗ trợ thúc đẩy tiểu thủ công nghiệp, tăng cường
công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động thương mại - dịch vụ. Phấn đấu giá
trị sản xuất công nghiệp – xây dựng đạt 1.100 tỷ đồng; Tổng mức lưu chuyển
hàng hoá và doanh thu thương mại dịch vụ 2.635 tỷ đồng. Thực hiện tốt các

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 14+15/Ngày 07-3-2018

 4

chính sách hướng dẫn của Trung ương và của Tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư,
kinh doanh. Phấn đấu thành lập mới ít nhất 02 HTX trở lên. Hoàn thiện trình tỉnh
phê duyệt và triển khai thực hiện Đề án xây dựng các khu vực hoạt động thương
mại, dịch vụ tập trung tại trung tâm Thành phố góp phần tạo nguồn thu ổn định
cho ngân sách.

Thực hiện chuyển đổi phương thức quản lý hệ thống chợ trên địa bàn
Thành phố theo mô hình công ty để nâng cao hiệu quả hoạt động kinh doanh
đóng góp tích cực cho ngân sách Thành phố. Triển khai thực hiện một số nhiệm
vụ thúc đẩy phát triển du lịch, dịch vụ, phát triển hệ thống nhà hàng, khách sạn,
điểm vui chơi, giải trí. Chú trọng triển khai công tác bảo tồn, tôn tạo, phục dựng
các di tích lịch sử, thực hiện quảng bá, giới thiệu giá trị các di tích, lễ hội truyền
thống gắn với phát triển du lịch tâm linh để thu hút khách du lịch.

 1.3. Sản xuất nông, lâm nghiệp:

 Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp, chủ động công tác
phòng ngừa dịch bệnh, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu sản xuất cây trồng, vật
nuôi. Tăng cường áp dụng mô hình trồng trọt, chăn nuôi an toàn sinh học theo
tiêu chuẩn VietGap; triển khai hiệu quả quỹ hỗ trợ sản xuất cho nông dân. Hoàn
thiện và triển khai các Đề án phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng
hóa, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Siết chặt quản lý nhà nước về giết mổ,
kinh doanh thực phẩm đảm bảo an toàn; Phấn đấu xây dựng ít nhất 02 lò giết mổ
gia súc tập trung trên địa bàn Thành phố. Chú trọng công tác quản lý rừng và đất
rừng, giữ vững tỷ lệ che phủ rừng của Thành phố mức 47%.

1.4. Công tác xây dựng Nông thôn mới:

 Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia Xây dựng
Nông thôn mới theo hướng thiết thực vì mục tiêu nâng cao đời sống vật chất và
tinh thần cho người dân. Tập trung huy động nguồn lực ủng hộ từ các tổ chức,
cá nhân chung tay xây dựng nông thôn mới. Phấn đấu hoàn thành mục tiêu kế
hoạch 2017 đề ra.

2. Lĩnh vực quản lý và phát triển đô thị

 2.1. Công tác Quản lý XDCB, giải ngân vốn đầu tư:

   Bám sát kế hoạch đầu tư công năm 2018, chỉ đạo các đơn vị được ủy
quyền làm chủ đầu tư có lộ trình thực hiện đối với từng công trình, dự án. Đặc
biệt nâng cao vai trò giám sát, thẩm định đảm bảo chất lượng các công trình.
Phát huy tối đa vai trò giám sát, phản biện của các tổ chức, đơn vị trực tiếp được
thụ hưởng công trình. Kiên quyết loại bỏ các đơn vị thi công chậm tiến độ, yếu
về năng lực ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân vốn đầu tư và chất lượng công
trình. Triển khai hiệu quả việc sử dụng nguồn vốn được trích lại thu từ đất để
đầu tư hạ tầng.

 2. 2. Công tác quản lý đô thị:

  Khẩn trương hoàn thành Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung Thành phố
Cao Bằng đến năm 2030, tầm nhìn đến 2050; chương trình phát triển đô thị
Thành phố đến năm 2030 để làm cơ sở triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 14+15/Ngày 07-3-2018

 5

quan đến quản lý đô thị. Triển khai thực hiện Đề án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất
thuộc sở hữu nhà nước để tăng cường cơ sở vật chất cho các phường, xã và một
số cơ quan đơn vị trong Thành phố. Xây dựng Đề án thành lập tuyến phố đi bộ
trên địa bàn Thành phố. Tiếp tục thực hiện các biện pháp siết chặt công tác quản
lý trật tự đô thị. Thực hiện nghiêm quy trình cấp phép xây dựng, quản lý quy
hoạch theo phân cấp. Phát huy tối đa trách nhiệm của chính quyền phường, xã,
đảm bảo 100% công trình xây dựng phải được kiểm tra. Kiên quyết xử lý, dừng
thi công đối với các công trình vi phạm nhằm giữ nghiêm kỷ cương. Hoàn thành
và triển khai thực hiện các điểm tập kết và xử lý rác thải trên địa bàn Thành phố
theo quy hoạch.

Hoàn thành và triển khai thực hiện các điểm tập kết và xử lý rác thải trên
địa bàn Thành phố theo quy hoạch. Hoàn thành công tác quy hoạch tại khu vực
trọng điểm về quản lý đô thị ở các đơn vị; phường Ngọc Xuân đường 203,
đường tránh Quốc lộ 3; phường Sông Bằng đường Lê Lợi; xã Vĩnh Quang
đường 203; xã Hưng Đạo đường Hồ Chí Minh.

 2.3. Tài nguyên - Môi trường:

  Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên và môi trường; Tăng cường
công tác quản lý đất đai, đặc biệt làm rõ phạm vi, ranh giới các khu đất công, đất
dôi dư, đất đã được nhà nước thu hồi nhưng chưa sử dụng. Tăng cường công tác
thanh tra, kiểm tra việc quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn Thành phố, xử lý
nghiêm đối với các trường hợp sử dụng đất sai mục đích, các hành vi đổ đất, san
gạt mặt bằng trái phép, hủy hoại đất. Tập trung thực hiện tốt việc cấp giấy chứng
nhận quyền sử dụng đất đảm bảo đúng tiến độ quy định về thủ tục hành chính; điều
chỉnh giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân sau giải phóng mặt bằng
thực hiện các dự án. Chú trọng công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, thường
xuyên kiểm tra công tác môi trường trên địa bàn Thành phố.

2.4. Công tác phát triển quỹ đất - Giải phóng mặt bằng:

Tổ chức rà soát tạo lập và phát triển quỹ đất, xây dựng kế hoạch phát triển
quỹ đất cho năm 2018, trình tỉnh phê duyệt đối với các địa chỉ đất dự kiến đấu
giá năm 2018 để tổ chức thực hiện. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành hạ tầng kỹ thuật
các khu tái định cư I, II phường Sông Hiến để kịp thời cấp đất tái định cư phục vụ
trực tiếp cho công tác GPMB. Tiếp tục thực hiện công tác GPMB đối với 15 dự
án chuyển tiếp của năm 2017, cần tập trung đẩy nhanh tiến độ GPMB đối với
các dự án trọng điểm của tỉnh. Chú trọng công tác giải quyết những vướng mắc
liên quan đến các dự án GPMB; Tăng cường đối thoại trực tiếp với dân, chú
trọng kiểm tra, đôn đốc, tập trung thực hiện quyết liệt từng việc, từng nhiệm vụ,
hạn chế phát sinh đơn thư khiếu kiện của công dân.

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

 3.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo

 Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả giáo dục toàn diện năm học 2017-
2018 với kết quả cao nhất. Phấn đấu xây dựng trường THCS Tân Giang đạt
chuẩn quốc gia; công nhận kết quả duy trì chất lượng trường đạt chuẩn quốc gia
giai đoạn 2013 - 2018. Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 14+15/Ngày 07-3-2018

 6

tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục THCS và xóa mù chữ. Tăng
cường công tác quản lý dạy thêm, học thêm và các hoạt động liên quan đến các
khoản đóng góp. Đẩy mạnh xã hội hoá giáo dục nhằm đảm bảo các điều kiện về
cơ sở vật chất, trường, lớp học để nâng cao chất lượng chăm sóc và giáo dục.

3.2. Văn hóa thông tin:

Chỉ đạo tổ chức chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể
thao; không ngừng đổi mới công tác tuyên truyền, bám sát chủ đề, chủ điểm,
phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của Thành phố. Tiếp tục nâng cao chất lượng
phong trào "Toàn dân ĐKXDĐS văn hoá" theo hướng thực chất, gắn việc thực
hiện phong trào với các lĩnh vực phát triển kinh tế, quản lý đô thị...; Phấn đấu
xây dựng 04 Nhà Văn hóa tổ, xóm trong năm 2018. Tập trung các nhiệm vụ giải
pháp bảo tồn, tôn tạo, phục dựng các di tích lịch sử, khảo sát, xây dựng phương
án bảo vệ các điểm có dấu hiệu di tích, thực hiện quảng bá, giới thiệu nâng tầm
các di tích lịch sử, các lễ hội truyền thống gắn với các nhân vật lịch sử...

3.3. Công tác đảm bảo chính sách, an sinh xã hội:

 - Tăng cường công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân và thực hiện có
hiệu quả các Chương trình mục tiêu y tế Quốc gia, giám sát chặt chẽ tình hình
dịch bệnh trên địa bàn, chủ động công tác phòng ngừa, không để phát sinh dịch
lớn. Xây dựng phường Đề Thám đạt Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã. Có phương
án mở rộng diện tích bệnh viện đa khoa Thành phố, cải tạo, nâng cấp Trung tâm
y tế, trạm y tế các phường, xã đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe ban đầu cho
nhân dân. Thực hiện tốt công tác dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

 Tập trung thực hiện các biện pháp, giải pháp của chính quyền các cấp
trong công tác hỗ trợ, giúp các hộ nghèo, cận nghèo có điều kiện tốt nhất để
thoát nghèo bễn vững. Giải quyết kịp thời, đầy đủ chế độ chính sách cho các đối
tượng, các dự án an sinh xã hội, giải quyết việc làm, phát triển sản xuất bảo đảm
kịp thời, đúng đối tượng.  Triển khai thực hiện đầy đủ các chính sách dân tộc, tôn
giáo, đặc biệt quan tâm đến người có uy tín trong cộng đồng dân cư. Đẩy mạnh
các hoạt động nhân đạo, từ thiện.

 3.4. Công tác Nội vụ, Tư pháp, Thanh tra

 - Công tác Nội vụ:

  Coi trọng công tác quản lý, sắp xếp tổ chức, bộ máy, cán bộ, công chức,
viên chức, thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đảm bảo phù hợp với yêu cầu
thực tiễn theo đúng quy định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác chính sách
cán bộ; bồi dưỡng và nâng cao năng lực chuyên môn, ý thức công vụ cho đội
ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra. Nâng cao
hơn nữa hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính theo
cơ chế một cửa điện tử. Siết chặt công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm các
vi phạm về công vụ, kỷ luật lao động của cán bộ, công chức, viên chức trực
thuộc. Chú trọng công tác quản lý hoạt động Hội, công tác thanh niên, quản lý
các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn.

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 14+15/Ngày 07-3-2018

 7

- Công tác Thanh tra, Tư pháp, Tiếp công dân:

 Thực hiện tốt công tác thanh tra theo kế hoạch, chú trọng và nâng cao
hiệu quả nhằm kịp thời phát hiện và chấn chỉnh các đơn vị, cá nhân thực hiện tốt
hơn chức trách, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật. Tập trung thanh tra các
đơn vị tiềm ẩn nguy cơ dễ nảy sinh các tiêu cực liên quan đến trách nhiệm, thẩm
quyền, nâng cao hiệu quả phòng chống tham nhũng. Duy trì thực hiện công tác
quản lý hộ tịch, chứng thực, kiểm tra rà soát văn bản đảm bảo chính xác theo
quy định. Đa dạng hóa công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật tới
các tầng lớp nhân dân. Duy trì và nâng cao trách nhiệm tiếp công dân theo luật
định; tập trung xử lý, giải quyết hiệu quả, dứt điểm đơn, thư khiếu nại, tố cáo và
các kiến nghị của công dân sau các kỳ tiếp công dân, kỳ họp tiếp xúc cử tri.

 3.5.  Công tác an ninh - Quốc phòng:

 Thực hiện có hiệu quả Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới,
chương trình quốc gia phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Đẩy mạnh phong
trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tăng cường công tác nắm tình hình và
giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh liên quan đến an ninh nội bộ, đô thị,
nông thôn, dân tộc, tôn giáo, không để phát sinh thành điểm nóng ảnh hưởng
đến an ninh trật tự tại địa phương. Duy trì nghiêm chế độ trực ban, đảm bảo vụ
khí trang bị cho sẵn sáng chiến đấu và huấn luyện theo quy định; Thực hiện tốt
công tác khám tuyển lựa chọn công dân nhập ngũ đảm bảo chỉ tiêu được giao
năm 2018. Chỉ đạo diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Hưng Đạo, phường Hòa
Chung, Đề Thám. Tiếp tục rà soát, thực hiện chế độ chính sách theo quy định và
công tác hậu phương quân đội.

Điều 2. Hội đồng nhân dân Thành phố giao cho Uỷ ban nhân dân thành phố
Cao Bằng triển khai thực hiện Nghị quyết này và định kỳ báo cáo kết quả thực
hiện với Hội đồng nhân dân Thành phố theo quy định.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các
Đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Điều 4. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Cao Bằng
khoá XXI, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 20 tháng 12 năm 2017 và có hiệu lực kể
từ ngày 27 tháng 12 năm 2017./.

 CHỦ TỊCH

           Đàm Văn Dũng